



BACHEM

Bachem. Leading beyond peptides

POSITIVE ENTWICKLUNG IN ALLEN GESCHÄFTSBEREICHEN BEEINTRÄCHTIGT DURCH BEDARFSKORREKTUR FÜR EINEN BEDEUTENDEN UMSATZTRÄGER SOWIE DOLLARSCHWÄCHE

- FORSCHUNGSHEMIKALIEN UND GENERIKA MIT ZWEISTELLEM UMSATZZUWACHS IN DEN LOKALEN MÄRKTEN
- HOHE LAGERBESTÄNDE BEIM KUNDEN VERZÖGERN GEPLANTE LIEFERUNGEN EINER WICHTIGEN NEW CHEMICAL ENTITY; BEI ANSONSTEN UNGEBROCHENER DYNAMIK DER NCES FÜHRT DIES ZU EINEM LEICHTEN UMSATZRÜCKGANG BEI DEN WIRKSTOFFEN INSGESAMT
- GESAMTUMSATZ GEGENÜBER DEM REKORD IM ERSTEN HALBJAHR 2007 IN LOKALEN WÄHRUNGEN MIT 0.7% LEICHT IM PLUS, IN CHF FÜHRT DOLLARSCHWÄCHE ZU EINEM MINUS VON 4.1%
- OPERATIVE MARGE UNVERÄNDERT BEI HOHEN 37.1%, REINGEWINNMARGE AUF 29.7% GESTEIGERT
- FÜR DAS GESAMTJAHR 2008 UMSATZWACHSTUM VORAUSSICHTLICH ETWAS GERINGER ALS LETZTE PROGNOSE, OPERATIVE MARGE LEICHT UNTER DER DES ERSTEN HALBJAHRS ERWARTET
- LANGFRISTIGE PROGNOSE AUFRECHT ERHALTEN

KENNZAHLEN

| | 1. HALBJAHR 2008 | 1. HALBJAHR 2007 | VERÄNDERUNG IN % |
|---------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| UMSATZ (IN MIO. CHF) | 98.7 | 103.0 | -4.1% |
| EBIT (IN MIO. CHF) | 36.6 | 38.2 | -4.3% |
| EBIT IN % DES UMSATZES | 37.1% | 37.1% | |
| REINGEWINN (IN MIO. CHF) | 29.3 | 30.1 | -2.7% |
| REINGEWINN IN % DES UMSATZES | 29.7% | 29.2% | |
| UNVERWÄSSERTER GEWINN JE AKTIE IN CHF | 2.19 | 2.27 | |

BUBENDORF, SCHWEIZ, 15. AUGUST 2008

Der Umsatz der Bachem Gruppe (SWX: BANB) erreichte in den ersten sechs Monaten des Jahres 2008 CHF 98.7 Mio. und lag damit in CHF um 4.1% unter dem Halbjahresrekordumsatz 2007. In lokalen Währungen konnte der Umsatz leicht um 0.7% gesteigert werden. Gegenüber dem zweiten Halbjahr 2007 stieg der Umsatz um 3.5% in CHF bzw. um 8.7% in lokalen Währungen.

Das Ergebnis resultiert aus drei wesentlichen Entwicklungen. Grundsätzlich hat sich auch im ersten Halbjahr die Dynamik des gesamten Geschäftsportfolios fortgesetzt. Für eine umsatzmässig wichtige New Chemical Entity mussten allerdings angesichts hoher Lagerbestände beim Kunden die geplanten weiteren Lieferungen aufgeschoben werden, mit der Folge von entsprechenden signifikanten Umsatz-

ausfällen. Zudem belastete die anhaltende Dollarschwäche den Umsatz in CHF.

Unter geographischen Gesichtspunkten bestätigte sich die zunehmende Belegung des Europageschäfts mit einem Umsatzplus von 19.0% in CHF (19.9% in lokalen Währungen), während der erwähnte Umsatzausfall die USA betraf und ein Umsatzminus von 37.3% in CHF bzw. 27.4% in lokalen Währungen zur Folge hatte.

TRENDS IN DEN WICHTIGSTEN GESCHÄFTSBEREICHEN

Die Bedarfskorrektur eines Kunden für eine NCE im amerikanischen Markt resultierte in einem Umsatzrückgang des Wirkstoffgeschäfts um 6.6% in CHF bzw. um 2.6% in lokalen Währungen. Die positive Entwicklung der NCEs im europäischen Markt mit einer Steigerung um über 50% sowie der Generika – sowohl der peptidischen als auch der nicht peptidischen

Substanzen, beide mit zweistelligen Zuwachsraten –, konnte den Umsatzausfall zum grössten Teil kompensieren.

Die Forschungschemikalien legten deutlich zu, in CHF um 6.8%, in lokalen Währungen um 15.2%. Das Wachstum wurde durch beide Teilbereiche – Katalogprodukte und Kundensynthesen – getragen, wobei letztere mit einer sehr erfreulichen Entwicklung sowohl in Europa als auch in den USA Hauptwachstumstreiber waren.

OPERATIVE MARGE UNVERÄNDERT AUF HOHEM NIVEAU

Trotz des kurzfristigen Umsatzrückgangs bei den NCEs und der ungünstigen Entwicklung der Wechselkurse, allen voran des US-Dollars, blieb die operative Marge im ersten Halbjahr 2008 unverändert auf dem hohen Niveau von 37.1%. Der EBIT verringerte sich dabei im Vergleich zum Vorjahr um 4.3% von CHF 38.2 Mio. auf

CHF 36.6 Mio. Währungsbereinigt legte der EBIT um 2.8% zu und die operative Marge betrug 37.9%.

Zwischen den einzelnen Kostenblöcken gab es im Vergleich zur entsprechenden Vorjahresperiode nur geringe Verschiebungen. Die Kosten der verkauften Produkte beliefen sich auf CHF 44.2 Mio. oder 44.8% des Umsatzes (1. Halbjahr 2007: 44.9%). Der deutlich tiefere Umsatz mit dem bereits erwähnten für Bachem wichtigen Produkt hatte keinen Einfluss auf die Kostenstruktur, so dass die Brutomarge trotz einer signifikanten Verschiebung im Produktmix nahezu konstant geblieben ist (55.2% im Vergleich zu 55.1% in der Vorjahresperiode).

Die Marketing- und Vertriebskosten reduzierten sich, zum grössten Teil währungsbedingt, von CHF 5.8 Mio. im Vorjahr auf CHF 5.4 Mio. Somit betragen sie noch 5.4% des Umsatzes im Vergleich zu 5.7% in der Vorjahresperiode. Die Forschungs- und Entwicklungskosten blieben mit CHF 2.6 Mio. oder 2.6% des Umsatzes in etwa konstant. Die Verwaltungskosten lagen nahezu unverändert bei CHF 10.0 Mio. und stiegen im Verhältnis zum Umsatz leicht von 9.8% auf 10.1%.

Im ersten Halbjahr 2008 hat sich der Personalbestand von Bachem um 38 auf 689 Vollzeitstellen erhöht. In der Schweiz wurden am Standort Bubendorf 26 und bei der Sochinaz in Vionnaz 7 neue Stellen geschaffen. In den USA kamen in den ersten sechs Monaten des Jahres 5 Vollzeitstellen hinzu. Der Personalbestand wurde somit hauptsächlich an den zwei Schweizer Standorten erhöht, die gegenwärtig das grösste Wachstum aufweisen. Der Personalaufwand stieg in der Folge um 5.4% und belief sich auf CHF 36.2 Mio., was 36.7% des Umsatzes entspricht.

Aufgrund der anhaltenden Investitionstätigkeit nahmen die Abschreibungen und Amortisationen von 5.6% auf 6.2% des Umsatzes zu. Sie betragen in den ersten sechs Monaten 2008 CHF 6.1 Mio. im Vergleich zum CHF 5.7 Mio. in der Vorjahresperiode.

REINGEWINNMARGE AUF 29.7% AUSGEBAUT

Die Reingewinnmarge hat sich in der Berichtsperiode weiter verbessert und betrug 29.7% im Vergleich zu 29.2% im ersten Halbjahr 2007. Der Reingewinn der ersten sechs Monate 2008 belief sich auf CHF 29.3 Mio. im Vergleich zu CHF 30.1 Mio. in derselben Periode des Vorjahres. Somit resultierte ein Gewinn pro Aktie (EPS) von CHF 2.19.

Der anteilige Verlust aus assoziierten Gesellschaften betrug in der Berichtsperiode CHF 1.1 Mio. In der Vorjahresperiode war hier noch ein negatives Ergebnis im Umfang von CHF 1.8 Mio. zu verzeichnen.

Das Finanzergebnis liegt mit minus CHF 1.5 Mio. deutlich unter demjenigen des Vorjahres von CHF 4.0 Mio. Zum Verlust trug hauptsächlich das negative Fremdwährungsergebnis von CHF 1.7 Mio. bei, ohne das ein positives Netto-Finanzergebnis von CHF 0.2 Mio. verbleibt. Im Vorjahr waren im Finanzergebnis noch grössere Gewinne aus dem Verkauf von Wertschriften enthalten.

Der Steueraufwand in den ersten sechs Monaten 2008 betrug nur CHF 4.8 Mio. (1. Halbjahr 2007: CHF 10.4 Mio.). Die Steuerrate lag somit bei 14.0% gegenüber 25.7% in der entsprechenden Vorjahresperiode. Wesentlich hat hierzu die Unternehmenssteuerreform im Kanton Basel-Landschaft beigetragen, die auf Anfang 2008 effektiv wurde. In der Berichtsperiode konnte neben dem nachhaltigen Effekt einer tieferen Steuerrate für die Berechnung der laufenden Steuern auch eine Reduktion der latenten Steuerverbindlichkeiten verbucht werden. Der in diesem Halbjahresabschluss erfasste Effekt beträgt rund CHF 1.8 Mio. und hat einen positiven Einfluss auf die Steuerrate im Umfang von 5.3 Prozentpunkten. Ohne diesen Effekt läge die Steuerrate bei 19.3%. Zudem waren in der Berichtsperiode anteilmässig höhere Gewinne in Steuerhoheiten mit tiefer Steuerrate zu verzeichnen als in der entsprechenden Vorjahresperiode, was sich ebenfalls positiv auf die Steuerrate auswirkte.

CASHFLOW UND INVESTITIONEN

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit des ersten Halbjahres belief sich auf CHF 12.1 Mio. oder 12.2% des Umsatzes. Darin ist eine Erhöhung des Nettoumlaufvermögens um CHF 24.9 Mio. enthalten. Sowohl beim Lager als auch bei den Forderungen waren deutliche Zunahmen zu verzeichnen, während sich die Verbindlichkeiten reduzierten. Per Ende Jahr sollten sich diese Effekte wieder etwas normalisieren.

Aufgrund der anhaltend guten Aussichten wurden im ersten Halbjahr 2008 CHF 18.6 Mio. in Sach- und immaterielle Anlagen investiert. Dies entspricht 18.9% des Umsatzes. Die Ausbauprojekte befinden sich alle auf Kurs. Die Hauptausbauaktivität betrifft dieses Jahr wiederum den Standort in Bubendorf, wo per Mitte Jahr bereits CHF 14.5 Mio. investiert wurden. Obwohl dieses Jahr auch ein grosserer Ausbauschritt bei der Sochinaz geplant

ist, wurden in Vionnaz im ersten Halbjahr erst CHF 2.3 Mio. für Investitionen in Sachanlagen ausgegeben. Der Grossteil der Investitionen in Vionnaz folgt im zweiten Halbjahr. In den USA betragen die Investitionen in Sachanlagen CHF 1.5 Mio.

Im Bereich der Finanzierungstätigkeit war die Dividendenausschüttung von CHF 40.3 Mio. sowie Verkäufe von eigenen Aktien im Umfang von CHF 10.2 Mio. zu verzeichnen. Insgesamt führten diese Aktivitäten zu einem Rückgang der flüssigen Mittel gemäss Definition im Cashflow Statement um CHF 36.4 Mio. auf CHF 35.2 Mio.

AUSBLICK

Angesichts der allgemein anhaltenden Wachstumsdynamik in allen Geschäftsbereichen des Unternehmens geht Bachem von einer weiterhin deutlich positiven Entwicklung des Geschäfts aus. Der Auftragsbestand liegt nach wie vor auf dem hohen Niveau des Jahresendes 2007. Die Erfolge auf dem Gebiet der Kundensynthese bilden eine solide Basis für neue NCE-Projekte mit wachsendem Bedarf an Wirkstoffmengen und Dienstleistungen. Bei den Generika tragen neben den bewährten Peptidwirkstoffen verstärkt auch die nicht-peptidischen Substanzen der Sochinaz zu Umsatzwachstum und Ergebnis bei. Auch die Anstrengungen, die Chancen im europäischen Markt verstärkt zu nutzen, versprechen weitere Impulse für das Geschäft. Zwar werden die genannten hohen Lagerbestände einer wichtigen NCE zu Umsatzausfällen in den USA führen, die Rahmenbedingungen des Geschäfts insgesamt sind aber so positiv, dass die angestrebten mittel- bis langfristigen Wachstumsziele beibehalten werden. So wurde auch Anfang August 2008 am Standort Bubendorf der Kauf einer benachbarten Gewerbefläche vereinbart, der die erforderlichen Landreserven für das am Hauptstandort des Unternehmens erwartete Wachstum nach 2012 sichert.

Für das gesamte Jahr 2008 geht Bachem vorbehaltlich unvorhergesehener Ereignisse von einem Umsatzwachstum in lokalen Währungen knapp unterhalb des angestrebten Bereichs von 8% bis 12% aus. Für die operative Marge wird die bisherige Prognose von 33% bis 37% beibehalten. Für das Gesamtjahr 2008 wird eine etwas niedrigere Betriebsgewinnmarge erwartet als im ersten Halbjahr 2008. Die langfristige Prognose für die Entwicklung des Unternehmens (durchschnittliches jährliches Umsatzwachstum 8% bis 12% in lokalen Währungen) bleibt unverändert.

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG (UNGEPRÜFT)

| | ERLÄUTERUNGEN | 1. HALBJAHR 2008 000 CHF | 1. HALBJAHR 2007 000 CHF |
|---|---------------|-----------------------------|-----------------------------|
| UMSATZ | 5/6 | 98 732 | 102 954 |
| HERSTELLKOSTEN DER VERKAUFTEN PRODUKTE | | -44 203 | -46 200 |
| BRUTTOGEWINN | | 54 529 | 56 754 |
| ÜBRIGER ERTRAG | | 25 | 53 |
| MARKETING- UND VERTRIEBSKOSTEN | | -5 355 | -5 829 |
| FORSCHUNGS- UND ENTWICKLUNGSKOSTEN | | -2 593 | -2 664 |
| VERWALTUNGSKOSTEN | | -10 016 | -10 084 |
| BETRIEBSERGEBNIS | 5 | 36 590 | 38 230 |
| ERGEBNISANTEIL AN ASSOZIIERTEN GESELLSCHAFTEN UND JOINT VENTURES | | -1 057 | -1 774 |
| FINANZERGEBNIS | | -1 501 | 4 030 |
| GEWINN VOR STEUERN | | 34 032 | 40 486 |
| ERTRAGSSTEUERN | | -4 756 | -10 405 |
| REINGEWINN* | | 29 276 | 30 081 |
| UNVERWÄSSERTER GEWINN PRO AKTIE (CHF) | | 2.19 | 2.27 |
| VERWÄSSERTER GEWINN PRO AKTIE (CHF) | | 2.19 | 2.27 |

* Reingewinn vollständig den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbar

KONSOLIDIERTE BILANZ (UNGEPRÜFT)

| AKTIVEN | ERLÄUTERUNGEN | 30.06.2008 000 CHF | 31.12.2007 000 CHF |
|--|---------------|-----------------------|-----------------------|
| FLÜSSIGE MITTEL | | 35 220 | 71 625 |
| WERTSCHRIFTEN | | 12 585 | 13 393 |
| FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN | | 28 408 | 22 951 |
| ÜBRIGE FORDERUNGEN | | 6 586 | 5 777 |
| STEUERFORDERUNGEN | | 22 | 107 |
| VORRÄTE | | 114 987 | 105 596 |
| TOTAL UMLAUFVERMÖGEN | | 197 808 | 219 449 |
| | | | |
| SACHANLAGEN | | 187 854 | 179 456 |
| IMMATERIELLES VERMÖGEN | | 15 811 | 16 777 |
| ASSOZIIERTE GESELLSCHAFTEN | | 9 456 | 10 513 |
| LATENTE STEUERGUTHABEN | | 3 921 | 2 872 |
| TOTAL ANLAGEVERMÖGEN | | 217 042 | 209 618 |
| | | | |
| TOTAL AKTIVEN | | 414 850 | 429 067 |

VERBINDLICHKEITEN UND EIGENKAPITAL

| | | | |
|---|----------|----------------|---------|
| VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN | | 11 138 | 16 285 |
| ÜBRIGE KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN | | 9 468 | 9 919 |
| STEUERVERBINDLICHKEITEN | | 6 204 | 6 649 |
| TOTAL KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN | | 26 810 | 32 853 |
| | | | |
| LATENTE STEUERVERBINDLICHKEITEN | | 29 781 | 30 105 |
| RÜCKSTELLUNGEN | | 92 | 339 |
| VERBINDLICHKEITEN AUS LEISTUNGSORIENTIERTEN VORSORGEPLÄNEN | | 8 893 | 6 393 |
| TOTAL LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN | | 38 766 | 36 837 |
| TOTAL VERBINDLICHKEITEN | | 65 576 | 69 690 |
| | | | |
| AKTIENKAPITAL | 9 | 680 | 680 |
| GEWINNRESERVEN | 9 | 288 319 | 298 340 |
| KAPITALRESERVEN | 9 | 90 864 | 90 195 |
| EIGENE AKTIEN | 9 | -1 125 | -7 831 |
| FAIR VALUE RESERVEN | 9 | 136 | 468 |
| UMRECHNUNGSDIFFERENZEN | 9 | -29 600 | -22 475 |
| TOTAL DEN AKTIONÄREN DER MUTTERGESELLSCHAFT ZUSTEHENDES EIGENKAPITAL | | 349 274 | 359 377 |
| | | | |
| TOTAL VERBINDLICHKEITEN UND EIGENKAPITAL | | 414 850 | 429 067 |

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG (UNGEPRÜFT)

| | ERLÄUTERUNGEN | 1. HALBJAHR 2008 000 CHF | 1. HALBJAHR 2007 000 CHF |
|--|---------------|-----------------------------|-----------------------------|
| GELDFLUSS AUS GESCHÄFTSTÄTIGKEIT | | | |
| REINGEWINN | | 29 276 | 30 081 |
| BERICHTIGUNGEN FÜR: | | | |
| STEUERN | | 4 756 | 10 405 |
| ABSCHREIBUNGEN UND AMORTISATIONEN | | 6 079 | 5 718 |
| FINANZERGEBNIS | | 1 501 | -4 030 |
| ERGEBNISANTEIL AN ASSOZIIERTEN GESELLSCHAFTEN UND JOINT VENTURES | | 1 057 | 1 774 |
| ANTEILSBASIERTE VERGÜTUNGEN | | 669 | 600 |
| BEZAHLTE ERTRAGSSTEUERN | | -5 471 | -3 616 |
| ÜBRIGE NICHT-LIQUIDITÄTSWIRKSAME VORGÄNGE | | -889 | -3 926 |
| GELDFLUSS AUS GESCHÄFTSTÄTIGKEIT VOR VERÄNDERUNG DES BETRIEBLICHEN NETTOUMLAUFVERMÖGENS | | 36 978 | 37 006 |
| VERÄNDERUNG DES BETRIEBLICHEN NETTOUMLAUFVERMÖGENS | | -24 924 | -5 665 |
| GELDFLUSS AUS GESCHÄFTSTÄTIGKEIT | | 12 054 | 31 341 |
| GELDFLUSS FÜR/AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT | | | |
| INVESTITIONEN IN SACHANLAGEN | | -18 356 | -8 287 |
| INVESTITIONEN IN IMMATERIELLES VERMÖGEN | | -271 | -651 |
| KAUFPREISMINDERUNG AUF GETÄTIGTER AKQUISITION | 7 | 400 | 0 |
| VERKÄUFE UND RÜCKZAHLUNGEN VON WERTSCHRIFTEN IM UMLAUFVERMÖGEN | | 0 | 35 380 |
| ERHALTENE ZINSEN | | 1 170 | 1 166 |
| ERHALTENE DIVIDENDEN | | 79 | 115 |
| ÜBRIGER FINANZERTRAG | | 38 | 97 |
| ÜBRIGER FINANZAUFWAND | | -149 | -234 |
| GELDFLUSS FÜR/AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT | | -17 089 | 27 586 |
| GELDFLUSS FÜR FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT | | | |
| ABGÄNGE EIGENER AKTIEN | 8 | 10 217 | 6 954 |
| AUSGESCHÜTTETE DIVIDENDEN | 4 | -40 324 | -92 880 |
| GELDFLUSS FÜR FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT | | -30 107 | -85 926 |
| UMRECHNUNGSDIFFERENZEN AUF DEN FLÜSSIGEN MITTELN | | -1 263 | 58 |
| NETTO-VERÄNDERUNG DER FLÜSSIGEN MITTEL | | -36 405 | -26 941 |
| FLÜSSIGE MITTEL AM JAHRESANFANG | | 71 625 | 73 116 |
| FLÜSSIGE MITTEL AM HALBJAHRESENDE | | 35 220 | 46 175 |
| NETTO-VERÄNDERUNG DER FLÜSSIGEN MITTEL | | -36 405 | -26 941 |

KONSOLIDIERTE AUFSTELLUNG DER ERFASSTEN ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN (UNGEPRÜFT)

| | 1. HALBJAHR 2008 000 CHF | 1. HALBJAHR 2007 000 CHF |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| VERÄNDERUNG DER FAIR VALUE RESERVEN UND | -363 | -2 514 |
| DARAUF ERFASSTE LATENTE STEUERN | 31 | 242 |
| VERSICHERUNGSMATHEMATISCHE VERLUSTE AUS LEISTUNGSORIENTIERTEN VORSORGEPLÄNEN UND | -2 778 | 0 |
| DARAUF ERFASSTE LATENTE STEUERN | 556 | 0 |
| WÄHRUNGSUMRECHNUNGSDIFFERENZEN | -7 125 | -68 |
| STEUERN AUS VERKÄUFEN EIGENER AKTIEN | -262 | 0 |
| DIREKT IM EIGENKAPITAL ERFASSTE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN | -9 941 | -2 340 |
| REINGEWINN GEMÄSS ERFOLGSRECHNUNG | 29 276 | 30 081 |
| TOTAL ERFASSTE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN* | 19 335 | 27 741 |

* vollständig den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbar

1. GRUNDSÄTZE DER RECHNUNGSLEGUNG

KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

Die vorliegende verkürzte Halbjahresrechnung umfasst den nicht geprüften Halbjahresabschluss der in der Schweiz domizilierten Bachem Holding AG und ihrer Tochtergesellschaften für die am 30. Juni 2008 endende Berichtsperiode. Die Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit dem International Accounting Standard 34 (IAS 34), Zwischenberichterstattung, erstellt und sollte in Verbindung mit der für das am 31. Dezember 2007 endende Geschäftsjahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden, da sie eine Aktualisierung des letzten vollständigen Abschlusses darstellt. Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom Verwaltungsrat am 12. August 2008 verabschiedet.

ÄNDERUNGEN DER RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE

Per 1. Januar 2008 traten verschiedene neue Interpretationen (IFRICs) zu den International Financial Reporting Standards (IFRS) in Kraft. Diese hatten keine Auswirkungen auf die Rechnungslegung der Bachem Gruppe. Die konsolidierte Halbjahresrechnung basiert auf den für den konsolidierten Jahresabschluss 2007 angewandten Grundsätzen der Rechnungslegung.

ÄNDERUNGEN IM KONSOLIDIERUNGSKREIS

Per 1. Januar 2008 wurde die Bachem Trading AG, Bubendorf, mit der Bachem Holding AG, Bubendorf, fusioniert. Die Bachem Trading AG, Bubendorf, wurde im Handelsregister gelöscht.

2. WECHSELKURSE DER FREMDWÄHRUNGEN

| | ERFOLGSRECHNUNG DURCHSCHNITTSKURSE | | BILANZ STICHTAGSKURSE | |
|-----|---------------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------|
| | 1. HALBJAHR 2008 CHF | 1. HALBJAHR 2007 CHF | 30.06.2008 CHF | 31.12.2007 CHF |
| USD | 1.06 | 1.23 | 1.02 | 1.13 |
| GBP | 2.07 | 2.42 | 2.04 | 2.25 |
| EUR | 1.61 | 1.63 | 1.61 | 1.66 |

3. SAISONALITÄT

Das Geschäftsergebnis unterliegt Schwankungen, die keinen saisonalen Ursprung aufweisen.

4. DIVIDENDENZAHLUNG

Per 29. April 2008 erfolgte die Dividendenzahlung von CHF 3.00 pro Aktie. Die Gesamtsumme der Dividendenzahlung belief sich auf CHF 40 324 000.

5. SEGMENTINFORMATIONEN (GEOGRAPHISCH)

| PRIMÄRE SEGMENT- INFORMATIONEN NACH STANDORT DER AKTIVEN | EUROPA | | NORDAMERIKA | | ELIMINATIONEN | | KONSOLIDIERTE WERTE | |
|--|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | 1. HALBJAHR 2008 000 CHF | 1. HALBJAHR 2007 000 CHF |
| UMSATZ MIT DRITTEN | 72 200 | 60 660 | 26 532 | 42 294 | 0 | 0 | 98 732 | 102 954 |
| UMSATZ MIT KONZERN- GESELLSCHAFTEN | 12 273 | 12 711 | 1 273 | 1 820 | -13 546 | -14 531 | 0 | 0 |
| TOTAL UMSATZ | 84 473 | 73 371 | 27 805 | 44 114 | -13 546 | -14 531 | 98 732 | 102 954 |
| BETRIEBSERGEBNIS | 32 802 | 24 056 | 3 109 | 14 038 | 679 | 136 | 36 590 | 38 230 |

6. SEGMENTINFORMATIONEN (GESCHÄFTSFELDER)

| | 1. HALBJAHR 2008 000 CHF | 1. HALBJAHR 2007 000 CHF | 1. HALBJAHR 2008 IN % | 1. HALBJAHR 2007 IN % | VERÄNDERUNG IN CHF IN % | VERÄNDERUNG IN LOKALER WÄHRUNG IN % |
|--|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---|
| WIRKSTOFFE (APIS) | 78 322 | 83 841 | 79.3% | 81.4% | -6.6% | -2.6% |
| FORSCHUNGSCHEMIKALIEN (INKL. KUNDENSYNTHESEN) | 20 410 | 19 113 | 20.7% | 18.6% | 6.8% | 15.2% |
| TOTAL UMSATZ | 98 732 | 102 954 | 100.0% | 100.0% | -4.1% | 0.7% |

7. UNTERNEHMENSZUSAMMENSCHLUSS

Im Geschäftsbericht 2007 wurde unter Erläuterung 17 eine Akquisition mit provisorischen Beträgen offengelegt. In der Zwischenzeit wurde eine weitere Kaufpreisminderung im Umfang von CHF 400 000 erzielt, womit sich der angepasste Kaufpreis auf CHF 1 520 000 beläuft. Infolgedessen reduzierte sich auch der in diesem Zusammenhang erworbene Goodwill von CHF 720 000 auf CHF 320 000. Der Verkehrswert des erworbenen Nettovermögens im Umfang von CHF 1 200 000 blieb unverändert.

8. EIGENE AKTIEN

In der Berichtsperiode wurden 107 496 eigene Aktien zum durchschnittlichen Preis von CHF 95.05 bzw. im Gesamtwert von CHF 10 217 000 verkauft.

9. VERÄNDERUNGEN DES EIGENKAPITALS

| | AKTIENKAPITAL 000 CHF | GEWINN- RESERVEN 000 CHF | KAPITAL- RESERVEN 000 CHF | EIGENE AKTIEN 000 CHF | FAIR VALUE RESERVEN 000 CHF | LATENTE STEUERN AUF FAIR VALUE RESERVEN 000 CHF | UM- RECHNUNGS- DIFFERENZEN 000 CHF | TOTAL 000 CHF |
|--|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|--|---|------------------|
| BESTAND AM 1. JANUAR 2008 | 680 | 298 340 | 90 195 | -7 831 | 511 | -43 | -22 475 | 359 377 |
| TOTAL ERFASSTE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN | | 26 792 | | | -363 | 31 | -7 125 | 19 335 |
| DIVIDENDENZAHLUNG | | -40 324 | | | | | | -40 324 |
| TRANSAKTIONEN MIT EIGENEN AKTIEN | | 3 511 | | 6 706 | | | | 10 217 |
| ANTEILSBASIERTE VERGÜTUNGEN | | | 669 | | | | | 669 |
| BESTAND AM 30. JUNI 2008 | 680 | 288 319 | 90 864 | -1 125 | 148 | -12 | -29 600 | 349 274 |

| | AKTIENKAPITAL 000 CHF | GEWINN- RESERVEN 000 CHF | KAPITAL- RESERVEN 000 CHF | EIGENE AKTIEN 000 CHF | FAIR VALUE RESERVEN 000 CHF | LATENTE STEUERN AUF FAIR VALUE RESERVEN 000 CHF | UM- RECHNUNGS- DIFFERENZEN 000 CHF | TOTAL 000 CHF |
|--|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|--|---|------------------|
| BESTAND AM 1. JANUAR 2007 | 680 | 325 084 | 88 993 | -13 789 | 5 047 | -457 | -16 343 | 389 215 |
| TOTAL ERFASSTE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN | | 30 081 | | | -2 514 | 242 | -68 | 27 741 |
| DIVIDENDENZAHLUNG | | -92 880 | | | | | | -92 880 |
| TRANSAKTIONEN MIT EIGENEN AKTIEN | | 2 303 | | 4 651 | | | | 6 954 |
| ANTEILSBASIERTE VERGÜTUNGEN | | | 600 | | | | | 600 |
| BESTAND AM 30. JUNI 2007 | 680 | 264 588 | 89 593 | -9 138 | 2 533 | -215 | -16 411 | 331 630 |

10. TRANSAKTIONEN MIT NAHE STEHENDEN PERSONEN

Im ersten Halbjahr 2008 wurden CHF 20 880 000 Dividenden an die Ingro Finanz AG ausbezahlt (1. Halbjahr 2007: CHF 48 440 000), Waren im Umfang von CHF 710 000 (1. Halbjahr 2007: CHF 208 000) an die Pevion Biotech AG und die Polyphor AG verkauft, Waren im Umfang von CHF 106 000 (1. Halbjahr 2007: CHF 62 000) von der Chemoforma AG und der Pro Bio AG bezogen und Arbeitgeberbeiträge im Umfang von CHF 1 342 000 (1. Halbjahr 2007: CHF 1 246 000) in die Pensionskasse geleistet.

Die Entschädigungen an den Verwaltungsrat und die Konzernleitung wurden im Vergleich zur Vorjahresperiode nicht wesentlich angepasst und werden im Detail per Jahresende offengelegt.

11. EVENTUALVERBINDLICHKEITEN

Zum Bilanzstichtag bestehen keine Eventualverbindlichkeiten. Die im Geschäftsbericht 2007 erwähnte Klage gegen die Bachem AG besteht nicht mehr, da der entsprechende Rechtsstreit zu Gunsten der Bachem AG beendet wurde. Neben Anwaltskosten sind im Zusammenhang mit diesem Rechtsstreit für Bachem keine weiteren Kosten angefallen.

12. EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.

FINANZIELLER KALENDER 2008/2009

| | |
|---|--------------------|
| GESAMTERGEBNIS 2008 | MÄRZ 2009 |
| GENERALVERSAMMLUNG (GESCHÄFTSJAHR 2008) | APRIL 2009 |
| AUSZAHLUNG DER DIVIDENDE | APRIL 2009 |
| HALBJAHRESERGEBNIS 2009 | AUGUST 2009 |

KONTAKTADRESSEN**INVESTOR RELATIONS**

BACHEM HOLDING AG
 MICHAEL HÜSLER
 T +41 61 935 2333
 F +41 61 935 2324
 ir@bachem.com

Internet: www.bachem.com

SCHWEIZ

BACHEM HOLDING AG
 BACHEM AG
 Hauptstrasse 144
 CH-4416 Bubendorf
 Schweiz
 T +41 61 935 2333
 F +41 61 935 2325
 sales.ch@bachem.com

SOCHINAZ SA
 route du Simplon 22
 CH-1895 Vionnaz
 Schweiz
 T +41 24 482 4444
 F +41 24 482 4445
 info@sochinaz.ch

DEUTSCHLAND

BACHEM DISTRIBUTION
 SERVICES GMBH
 Hegenheimer Strasse 5
 79576 Weil am Rhein
 Deutschland
 T +41 61 935 2323
 F +41 61 935 2325
 sales.ch@bachem.com

GROSSBRITANNIEN

BACHEM (UK) LTD.
 Delph Court
 Sherdley Business Park
 Sullivans Way, St. Helens
 Merseyside WA 9 5GL
 England
 T +44 1744 61 2108
 F +44 1744 73 0064
 sales.uk@bachem.com

USA

BACHEM AMERICAS, INC.
 3132 Kashiwa Street
 Torrance, CA 90505
 USA
 T +1 310 517 1858
 F +1 310 530 2426
 sales@usbachem.com

BACHEM BIOSCIENCE, INC.
 3700 Horizon Drive
 King of Prussia, PA 19406
 USA
 T +1 610 239 0300
 F +1 610 239 0800
 sales@usbachem.com

BACHEM CALIFORNIA, INC.
 3132 Kashiwa Street
 Torrance, CA 90505
 USA
 T +1 310 539 4171
 F +1 310 539 1571
 sales@usbachem.com

PENINSULA LABORATORIES LLC
 305 Old County Road
 San Carlos, CA 94070
 USA
 T +1 650 592 5392
 F +1 650 595 4071
 info@penlabs.com



Bachem. Leading beyond peptides

BACHEM IST EIN UNABHÄNGIGES, BÖRSENOTIERTES, AUF DEM GEBIET DER BIOCHEMIE TÄTIGES TECHNOLOGIEUNTERNEHMEN MIT EINEM UMFASSENDEN LEISTUNGSANGEBOT FÜR DIE PHARMA- UND BIOTECHNOLOGIE-INDUSTRIE. BACHEM IST SPEZIALISIERT AUF DIE ENTWICKLUNG OPTIMALER HERSTELLUNGSVERFAHREN UND DIE PRODUKTION VON PEPTIDEN UND KOMPLEXEN ORGANISCHEN VERBINDUNGEN ALS PHARMAZEUTISCHE WIRKSTOFFE SOWIE INNOVATIVER BIOCHEMIKALIEN FÜR FORSCHUNGSZWECKE.

VOM HAUPTSITZ IN BUBENDORF, SCHWEIZ, UND MIT NIEDERLASSUNGEN IN EUROPA UND DEN USA ARBEITET BACHEM WELTWEIT UND NIMMT IN IHREM TÄTIGKEITS- GEBIET EINE FÜHRENDE STELLUNG EIN.